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ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐẮK HA Độc lập - Tự do – Hạnh phúc 

  

   Số:        /KH-UBND Đắk Ha, ngày      tháng 5 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện cuộc vận động “Chung sức xây dựng nông thôn mới  

trên địa bàn xã Đắk Ha” năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số: 1700/QĐ-UBND, ngày 18/10/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk 

Nông giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; 

Thực hiện Kế hoạch số: 197/KH-UBND, ngày 21/11/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện Đắk Glong về triển khai thực hiện Quyết định số: 1700/QĐ-UBND, ngày 

18/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Đề án xây dựng 

nông thôn mới tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030;  

Căn cứ Kế hoạch số: 34/KH-BCĐ, ngày 29/02/2024 của Ban chỉ đạo về triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

xã Đắk Ha năm 2024; Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền địa phương 

trong việc triển khai thực hiện Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Đắk Nông giai 

đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030; 

- Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chương trình MTQG nông thôn mới trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động xã hội hóa các nguồn lực để 

thực hiện các Chương trình; đồng thời, vận động các tầng lớp nhân dân, các doanh 

nghiệp tích cực tham gia Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Chung sức xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã Đắk Ha” năm 2024; nâng cao nhận thức về thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

- Tạo thêm nguồn lực xã hội hóa, góp phần hoàn thành Kế hoạch Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc xây dựng nông thôn mới phải gắn với chương trình, dự án trên địa bàn 

xã, bám sát định hướng mục tiêu, nội dung xây dựng nông mới phù hợp với quy 
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hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Mục tiêu, nhiệm vụ đề ra phải phù hợp với 

tình hình thực tế và theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. 

- Trên cơ sở Kế hoạch này các ban ngành đoàn thể, các đơn vị liên quan 

khẩn trương triển khai kế hoạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động tham gia thực hiện cuộc vận động “Chung sức xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã Đắk Ha” năm 2024 đạt hiệu quả cao. 

- Các bộ phận liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, phương án vận động 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng các cá nhân, các tổ chức, doanh nghiệp 

có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện cuộc vận động “Chung sức xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã Đắk Ha” năm 2024 trên địa bàn xã. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG 

1. Đối tượng 

1.1. Tập thể:  

- Các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã;  

- Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà hảo tâm trên địa bàn 

xã có đóng góp tích cực trong cuộc vận động 

1.2. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên người lao động thuộc 

Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã. 

1.3. Các hộ gia đình, hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã có đóng góp 

tích cực trong cuộc vận động. 

2. Nội dung  

2.1. Đối với xã  

- Thi đua phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2025; có 

ít nhất 02 thôn, bon thuộc xã đặc biệt khó khăn đạt chuẩn thôn nông thôn mới; có ít 

nhất 01 vườn, rẫy đạt chuẩn vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông thôn mới. 

- Có các mô hình, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện xây dựng 

Nông thôn mới, được tuyên truyền, nhân rộng. 

2.2. Đối với các tổ chức, các doanh nghiệp, hợp tác xã  

- Tích cực tham gia cuộc vận động “Chung sức xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn xã Đắk Ha” năm 2024; có những đóng góp cụ thể, thiết thực trong xây 

dựng nông thôn mới (tiền mặt, công trình phúc lợi...) 

- Phối hợp với các bộ phận liên quan và địa phương xây dựng liên kết sản 

xuất theo chuỗi giá trị; phối hợp tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người dân trên địa bàn nông thôn. 
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2.3. Đối với các cá nhân: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ trực tiếp chỉ đạo và 

thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng 

kiến, giải pháp hữu ích trong việc chỉ đạo, xây dựng, tham mưu trình cấp có thẩm 

quyền ban hành, tổ chức thực hiện; kiểm tra việc thực hiện cơ chế, chính sách, 

hướng dẫn hoặc tháo gỡ khó khăn cho cơ sở. 

- Các cá nhân tham gia cuộc vận động thông qua các hoạt động, việc làm 

nhằm đóng góp công sức, trí tuệ, vật chất, đất đai, tiền mặt để xây dựng nông thôn 

mới tại  địa phương; có phát minh sáng chế, sản xuất giỏi, có thu nhập cao nhằm 

góp phần tích cực hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới của xã 

2.4. Đối tượng khác: Các tổ chức, các hộ gia đình, hộ sản xuất kinh doanh... 

thi đua tích cực tham gia cuộc vận động thông qua các hoạt động, việc làm nhằm 

đóng góp công sức, trí tuệ, vật chất, đất đai, tiền mặt để xây dựng nông thôn mới tại 

địa phương; có phát minh sáng chế, sản xuất giỏi, có thu nhập cao và giúp đỡ cộng 

đồng ở địa phương nhằm góp phần tích cực hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu xây 

dựng nông thôn mới của xã. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban quản lý các chương trình MTQG xã điều 

hành chung; giao đồng chí Phó chủ tịch UBND xã, Phó ban quản lý các Chương 

trình MTQG phụ trách Chương trình xây dựng nông thôn mới của xã phối hợp chặt 

chẽ với Đảng ủy, MTTQ và các đoàn thể xã chỉ đạo các bộ phận liên quan thực 

hiện tốt nội dung kế hoạch này. 

2. Ban quản lý chương trình MTQG nông thôn mới xã 

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan ban hành các văn bản đôn đốc, 

chỉ đạo thực hiện Kế hoạch vận động. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện 

cuộc vận động “Chung sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Đắk Ha” năm 

2024. Lựa chọn nội dung hỗ trợ phù hợp nhằm hoàn thành kế hoạch mục tiêu xây 

dựng nông thôn mới ở địa phương. 

- Rà soát cụ thể nội dung, khối lượng công việc của từng hạng mục công 

trình; kịp thời đề nghị UBND, BCĐ các Chương trình MTQG huyện đôi với những 

công trình hạ tầng đã được quy hoạch hàng năm vượt quá khả năng đối ứng của 

nhân dân để huyện xem xét hỗ trợ thêm. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, vận động nhân dân hiến đất, góp đất giải 

phóng mặt bằng để thi công các công trình giao thông, thủy lợi… 

- Thường xuyên đánh giá kết quả, tiến độ triển khai thực hiện và chế độ báo 

cáo theo quy định. 
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3. Giao công chức Tài chính – Kế toán  

Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan trong việc quản lý, sử dụng và 

thanh quyết toán các nguồn kinh phí hỗ trợ cuộc vận động đảm bảo đúng quy định. 

4. Ban Thường trực UBMTTQ và các đoàn thể xã  

Thực hiện tốt công tác tập hợp lực lượng, tuyên truyền, vận động đến toàn 

thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, lực lượng vũ 

trang, doanh nghiệp, hợp tác xã …về mục đích, ý nghĩa và hưởng ứng theo kế 

hoạch. Đồng thời, trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai 

thực hiện phù hợp với đơn vị và tình hình thực tế tại địa phương. 

5. Công chức Văn phòng – Thống kê 

Trên có sở kế hoạch này theo dõi, đôn đốc các bộ phận liên quan trong quá 

trình triển khai thực hiện cuộc vận động. Định kỳ 6 tháng, một năm tổng hợp báo 

cáo theo đúng quy định. 

6. Giao cán bộ, công chức căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp 

với MTTQ và các đoàn thể tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch thực hiện cuộc 

vận động “Chung sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Đắk Ha” năm 2024. 

Chịu trách nhiệm trước UBND xã trong việc triển khai thực hiện để có cơ sở đánh 

giá kết quả thực hiện trong năm 2024. 

7. Ban tự quản thôn, bon  

Trên cơ sở kế hoạch này tùy theo tình hình thực tế phối hợp với Ban công tác 

mặt trận, các đoàn thể thôn vận động các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà 

hảo tâm đóng chân trên địa bàn thôn, bon. 

8. Thời gian thực hiện: Thực hiện xong trước ngày 30/7/2024 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện cuộc vận động “Chung sức xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn xã Đắk Ha” năm 2024. Yêu cầu Ban quản lý các chương trình 

MTQG nông thôn mới, cán bộ, công chức, Ban tự quản thôn, bon triển khai thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo, đề xuất về UBND xã 

(qua Văn phòng – Thống kê) để kịp thời xử lý./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp & phát triển nông thôn; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND - UBND xã; 

- Ban TTUBMTTQ và các đoàn thể; 

- Thành viên Ban quản lý; 

- Ban tự quản thôn, bon; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

K' Thuốt 
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